Arrivé au point où Benoît exhorte ses disciples à préparer leurs « cœurs et nos corps » au service militaire, Smaragde commente avec une citation de Romains 12:1-2.

« C'est pourquoi je vous exhorte, mes frères, par la miséricorde de Dieu, à présenter vos corps comme un sacrifice vivant, saint et agréable à Dieu, comme votre service raisonnable. Et ne soyez pas conformes à ce monde, **mais réformés dans la nouveauté de votre esprit** (*sed reformamini in novitate sensus vestri*), afin que vous puissiez discerner ce qui est bon, ce qui est acceptable et quelle est la volonté parfaite de Dieu³². »

C'est une citation appropriée dans ce contexte, car elle met précisément en évidence la dichotomie entre le corps et l'esprit qui fait de manière générale de la vie – et de la réforme – monastique un tel défi, au Moyen Âge comme aujourd'hui. Les corps, le monde, la matière sont faits pour simultanément servir et être testés par Dieu. C'est dans notre esprit – ou plutôt, dans nos sens ou expériences – que la liberté de pouvoir être « renouvelé » peut véritablement s'accomplir du point de vue de Smaragde. À l'échelle individuelle, la réforme est, à ses yeux, un état d'esprit³³. Elle renvoie à la lutte quotidienne contre le péché et la tentation, jamais achevée et exigeant des soldats du Christ d'évaluer chaque situation avec un regard neuf et de prendre une décision en conséquence³⁴.

Une conception similaire ressort de la *VR* et du *DM*. La *VR*, par exemple, insiste continuellement sur le fait que la vie doit être vécue comme une série de marches ascendantes disposées tout au long de la « route du roi³⁵ ». Dans le *DM*, Smaragde décrit un état d'esprit plutôt qu'une série d'actes. Dans un chapitre consacré au « martyr qui se déroule dans la paix de l'Église » et adapté d'un sermon de Césaire d'Arles, il définit par exemple la lutte pour la chasteté comme une « bataille qui a lieu tous les jours, alors que la victoire est rare³⁶ ». Dans le même chapitre, il admoneste ses lecteurs en leur rappelant que « nous serions nos propres

30. *RB* (éd. cit. n. 2), prologue 39-44, p. 6-9 : « *Cum ergo interrogassemus Dominum, fratres, de habitatore tabernaculi eius, audivimus habitandi praeceptum, sed si compleamus habitatoris officium. Ergo praeparanda sunt corda nostra et corpora sanctae praeceptorum oboedientiae militanda, et quod minus habet in nos natura possibile, rogemus Dominum ut gratiae suae iubeat nobis adiutorium ministrare. Et si, fugientes gehennae poenas, ad vitam volumus pervenire perpetuam, dum adhuc vacat et in hoc corpore sumus et haec omnia per hanc lucis vitam vacat implere, currendum et agendum est modo quod in perpetuo nobis expediat.* », *La Règle de saint Benoît...*, H. ROCHAS (trad.) (éd. cit. n. 1), p. 7.